
 

 

 

        
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 22 DEL 23-10-2024 

 
 

Oggetto: DISCIPLINA ORARIA APERTURA CIMITERO IN OCCOSIONE 
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI  2024 

 
 

IL SINDACO 
VISTO l’Art. 51 c. 1. del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 e s.m.i.  Regolamento di polizia mortuaria 
che attribuisce al Sindaco, anche, le competenze sull’ordine e vigilanza dei cimiteri; 
 VISTO l’Art. 50 c. 7. del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. P.R. 10 settembre 1990, n. 285 e s.m.i.  
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che attribuisce al Sindaco, anche, le competenze 
di stabilire gli orari di apertura delle strutture ed uffici comunali; 
VISTO  l’Art. 7 “Disciplina dell’accesso dei visitatori al cimitero” del N/s Regolamento Cimiteriale 
Comunale, approvato con Deliberazione n. 12 del 18/05/2022, di Consiglio Comunale del Commissario 
Straordinario, che attribuisce al Sindaco, anche, le competenze di stabilire gli orari di apertura del cimitero; 
CONSIDERATO che: 
- nelle giornate del 1° e 2 novembre p.v. rispettivamente dedicate alla Festività di tutti i Santi ed alla 
Commemorazione dei defunti, il Cimitero Comunale, per come da tradizione, sarà meta di numerosissimi 
visitatori con massiccia presenza di cittadini;  
- si ritiene opportuno procedere, quindi, ad una diversa e più ampia regolamentazione degli orari di apertura 
al pubblico del Cimitero Comunale, al fine di garantire l’accesso continuativo nelle giornate anche 
precedenti il 1° e 2 novembre;  
RITENUTO  quindi, dovere adottare apposito provvedimento per l’apertura anche continuativa in alcune 
gg prossime alla commemorazione di che trattasi; 
VISTI:  

- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 e s.m.i.   
- la L.R.  3 marzo 2020, n. 4il D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. P.R. 10 settembre 1990, n. 285 e s.m.i.   
- il vigente Statuto Comunale 
- il N/s Regolamento Cimiteriale Comunale 
- il D.LGS. 18/08/2000, n.267 e s.m.i. 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

Tutto ciò premesso e considerato 
O R D I N A 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
Di procedere all’apertura al pubblico del Cimitero Comunale così come segue: 
- dal 29 ottobre al 2 novembre 2024 e secondo il seguente orario  08:00 – 13:00           14:00 – 18:00 
 



 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Resp.le dell’AREA IV, per il coordinamento delle attività, al 
Responsabile dei servizi cimiteriali e personale cimiteriale, locale Stazione dei Carabinieri; 
Di trasmettere, altresì, al Comando di P.M. al fine delle attività di regolamentazione del traffico veicolare 
nelle strade di accesso circostanti il Cimitero, nonché, ai sensi dell’Art. 89 del N/s Regolamento Cimiteriale 
Comunale, al fine della vigilanza sulla sicurezza ed ordine pubblico all’interno del Cimitero stesso; 
Pubblicare la presente Ordinanza all’Albo pretorio online, nei modi e nei termini di legge, nonché sul Sito 
Istituzionale sezione “Amministrazione trasparente” nonche apposito AVVISO nella On page dello stesso 
Sito Istituzionale. 
 
 

Il Sindaco 
 Vito Cannella 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


